
 

Determinazione n. 1202 del 04-07-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio tecnico 

 
 

Determinazione n. 1202 del 04-07-2024 
 
 

____________ 
  

  
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI N. 2 LINEE DI ASPIRAZIONE NEL LABORATORIO DI CAGLIARI A 
SERVIZIO DI DUE CAPPE A BRACCIO ASPIRANTE (CIG B1F9E078B9). AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

VISTI la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, 
istitutiva dell’ARPAS; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna 
è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, prorogato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 33/16 del 13/10/2023 e il successivo Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 53 del 13/10/2023; 

 il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determina del 
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del Direttore Generale n. 922 del 
04/07/2017; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi e la Determinazione n. 
524/2024 che conferma l’incarico; 

 la Deliberazione n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 
22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;  

 la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli 
indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del D.lgs. 118/2011”;  
la Determinazione del Direttore Generale n. 473 del 27/03/2024 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi del D.lgs. 
118/2011”; 
la Determinazione della Direttrice del Servizio Ragioneria e finanze, n. 1009 del 10-06-2024, 
di “VARIAZIONE COMPENSATIVA DEL BILANCIO GESTIONALE RELATIVO AL 



 

Determinazione n. 1202 del 04-07-2024 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026: ANNUALITÀ 2024 (COMPETENZA E CASSA) E 
2025/2026 COMPETENZA (VAR 2/2024)”; 

RAVVISATA  la necessità di dotare due postazioni del laboratorio microbiologico di Cagliari, al secondo 
piano dell’immobile di Viale Ciusa, di cappe di aspirazione a braccio mobile; 

VERIFICATO  che per il collegamento è necessario realizzare la linea di aspirazione, compresa 
l’installazione del motore in copertura, che parta dal locale interessato (Stanza 4 del 
laboratorio biologico al piano 2 Corpo A) ed arrivi al piano di copertura del fabbricato; stanza  

RICHIAMATO  il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della L. 78/2022, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RITENUTO  opportuno affidare il lavoro in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a seguito di consultazione di operatori economici 
effettuata tramite RDI sul Sistema di e-procurement SardegnaCAT; 

CONSULTATO attraverso una Richiesta di Informazioni l’operatore economico LVS s.r.l., scelto perché a 
quella data operava sulle facciate del fabbricato come esecutore in regime di subappalto 
delle lavorazioni riguardanti il rifacimento delle colonne montanti dell’impianto di 
climatizzazione dell’immobile di Viale Ciusa per conto della società S.V. Costruzioni, e per 
tale ragione in grado di poter effettuare una valutazione rapida e consapevole del preventivo 
delle prestazioni richiesta da Arpas; 

VISTI  il preventivo di spesa pervenuto attraverso la piattaforma SardegnaCAT (RdI: rfi_11131) 
ammontante ad Euro € 7.500,00+IVA, valutato congruo; 

 l’offerta è stata formalizzata dalla stessa società LVS s.r.l. attraverso la piattaforma 
SardegnaCAT (RdO: rfq_437425); 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’affidamento diretto alla LVS S.r.l. con sede in Via Mandrolisai, 
10 - Cagliari (CA) - P.IVA 02993290929, attraverso il mercato elettronico del sistema 
SardegnaCAT, per un importo di € 7.500,00+IVA, per la “Realizzazione di n. 2 linee di 
aspirazione per il laboratorio microbiologico di Cagliari, al secondo piano dell’immobile di 
Viale Ciusa” in tubazione PVC diametro 100 mm, comprendente tutti i pezzi speciali, 
riduzioni, linee spiralata, motore di aspirazione e quant’altro necessario per dare il lavoro 
finito e funzionante”;   

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, 
nell’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
considerazione della esigua consistenza dei lavori e del valore del contratto, in base a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

VISTA  la normativa applicabile in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari ed al regime fiscale 
art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, 
in base al quale l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della “tracciabilità dei flussi finanziari”, per cui si è proceduto a richiedere il CIG 
B1F9E078B9;  

VERIFICATO  che l’operatore economico ha rilasciato apposita dichiarazione autocertificata sul possesso 
dei requisiti necessari per contrarre con la Pubblica Amministrazione, allegata a questa 
determinazione; 

RILEVATO  che, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione appaltante è lo stesso 
applicato dall’appaltatore: “Codice F012 - CCNL per i lavoratori dipendenti delle imprese edili 
ed affini e delle Cooperative”; 



 

Determinazione n. 1202 del 04-07-2024 

DATO ATTO  che si dovrà assolvere alle norme in materia di pubblicazione e trasparenza degli atti 
amministrativi: 
- art. 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i., con obbligo di pubblicazione dei dati 

nella sezione Amministrazione Trasparente - sotto sezione Provvedimenti; 

- artt. 37, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1, comma 32, della L. 190/2012, 
che impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 
- sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di 
lavori, servizi e forniture; 

RAVVISATO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai 
sensi degli artt. 6 e 7del DPR n. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai 
sensi del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza anni 
2021/2023; 

DATO ATTO  che l’importo di € 7.500,00+IVA trova copertura nel Capitolo SC02.1070 – Missione 01 - 
Programma 06 - Azione 01 – titolo 1 del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2024; 

Per le motivazioni sopra espresse che debbono intendersi richiamate 

DETERMINA 
1. DI PROCEDERE ALL’ AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023 della “Realizzazione di n. 2 linee di aspirazione per il laboratorio microbiologico di Cagliari, al 
secondo piano dell’immobile di Viale Ciusa”; 

2. DI INDIVIDUARE quale operatore economico affidatario la società LVS S.r.l. con sede in Via Mandrolisai, 
10 - Cagliari (CA) - P.IVA 02993290929, che ha presentato il miglior preventivo di spesa ammontante ad 
Euro € 7.500,00+IVA. 

3. DI DARE ATTO che ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari” lo SmartCIG che individua la procedura 
è B1F9E078B9. 

4. DI IMPEGNARE con il n. 3240000631 la somma complessiva di € 9.150,00 sul Capitolo SC02.1070 –
Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 – titolo 1 del bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2024, in 
favore della società LVS S.r.l. (SAP 2277) con sede in Via Mandrolisai, 10 - Cagliari (CA) - P.IVA 
02993290929; 

5. DI PROCEDERE alla stipula mediante lettera d’ordine secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023. 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di competenza 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
CARLO CAPUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


